סיפור התקרבותו של רבי דוב בער לבעש"ט: בין 'מעשה עגלה' ל-'מעשה מרכבה'

מבוא

רבי דוב בער, המתנהל באורח חייו כ-'חסיד ישן', פוגש את הבעש"ט, המתגורר בקהילת מזיבוז' בפלך פודוליה בדרום ממלכת פולין. איננו יודעים לתאריך בוודאות את השנה שהם נפגשים בה, שנת תקי"ב (1752),¹¹⁷ תקט"ו (1756) או תקי"ז (1757).¹¹⁸ מהמעט שאנו יודעים הם נפגשים בשנות חייו האחרונות של הבעש"ט, הנודע באזורו כמרפא ומורה, ובזמן מפגשם רבי דוב בער תלמיד חכם מבוגר, בערך בן גילו של הבעש"ט. סיפור המפגש הראשוני ביניהם מבהיר היטב את את נקודת המוצא של רבי דוב בער, את הזיקה בינו ובין רבו הבעש"ט והשינוי בעולמו הפנימי. הוא מתואר בשתי מסורות לפחות, אחת מובאת בספר 'כתר שם טוב' [זלקווא תקנ"ה 1795], והשנייה שציטטנו חלקים ממנה לעיל, מובאת בספר 'שבחי הבעש"ט' [קאפוסט תקע"ה 1815]. הגרסאות שונות בפרטי תהליך ההיכרות ביניהם, ונדון בכל אחת מהן בפני עצמה. המשותף להן הוא תיאורו של רבי דוב בער כחסיד וסגפן, שאינו מרבה בנסיעות, ולכן כבר בתחילת נסיעתו הוא מצטער עליה ומיצר על זמנו. בתחילת הפגישה ביניהם מספר הבעש"ט היגד או סיפור שבמרכזו נמצא דימוי מפתיע של 'סוסים'.

של רבי דוב בער כאחד ממשיכי דרכו המרכזיים של הבעש"ט, מקבל את חותמו על ידי תלמידיו, שעם השנים הפכו להיות מחשובי מורי הדור השלישי, המפיצים את דרכו של רבם כדרך החסידית בקרב הציבור הרחב.

בין 'מעשה עגלה' ל-'מעשה מרכבה'

הנוסח הראשון של סיפור המפגש בין רבי דוב בער לבעש"ט מודפס בספר 'כתר שם טוב' [זלקווא תקנ"ה 1795], המהווה לקט תורות מכתביו של רבי יעקב יוסף מפולנאה וכתבים חסידיים נוספים, מסורות, היגדים וגם סיפורים מעטים. נראה שזהו הנוסח המדויק מבין המסורות המתארות את פרטי ההתרחשות, אבל קשה לדעת זאת בוודאות. מקור הסיפור איננו ידוע והוא מתואר כמסורת שקיבל עורך הספר ישירות מאחד מזקני החסידים, שהיה מתלמידי רבי דוב בער.

מפגשם של הבעש"ט ורבי דוב בער היה מכונן ואחד הביטויים לכך הוא שימושו החוזר של רבי דוב בער במתודה דומה לזו של

רבו. אחת הדוגמאות לכך היא תיאור המפגש בין רבי דוב בער לר' שמואל חסיד מפינסק, מחותנו של הבעש"ט, המתנגד לדרך החסידית החדשה. ר' שמואל חסיד היה למחותן של הבעש"ט, לאחר שבתו ביילא נישאה לבנו של הבעש"ט, רבי צבי הירש, שהתאלמן מאשתו הראשונה בשנת תקכ"ג [1763]. החותן החדש לא הכיר את חותנו הבעש"ט שנפטר קודם לכן, וככול הנראה התייחס בביקורתיות לדרכי החסידים החדשים. רבי דוב בער רצה לשנות את יחסו הביקורתי, והסיפור הבא מתאר כיצד הוא מנסה לעשות זאת במתכונת דומה לזו שעשה הבעש"ט עמו שנים קודם לכן.¹³¹ סיפור החניכה מורכב משני חלקים המשלימים זה את זה: בחלק הראשון נמצא בשנית את דימויי הסוסים, והחלק שני מתאר לימוד תורה משמעותי.

רבי שלמה דוד נפטר בשנת תקע"ד והוא היה מתלמידי רבי יחיאל מיכל מזלוטשוב ורבי משולם פיבוש הלר מזברז'. בסוף ימיו עלה לארץ ישראל והתיישב בצפת.¹³⁹ מפגשו עם רבי דוב בער אירע בצעירותו בשנות השישים של המאה הי"ח, לפי ששנת לידתו היא תקט"ז [1756]. התנהלותו של רבי דוב בער בפגישה איננה קלה עבורו, כפרט שהוא בחור צעיר. רבי דוב בער מזהה זאת ומפייסו במשל החייט והבגדים. ייתכן ששנים לאחר מכן בוחר רבי שלמה דוד לקרוא לספרו 'לבושי שרד' כעדות המהדיר: 'הנה הרב המחבר

באגרתו השלוחה לו כתב לקרוא לזה החיבור 'לבושי שרד' (לבושי שרד, הקדמה), כרמיזה למה שהתרחש בצעירותו בפגישתו הראשונית עם רבי דוב בער.¹⁴⁰

בתובנה זו מסקרן אותם רבי זושא ונותן להם תחושה, שישנו היבט שלם שהם כלל לא זיהו.¹⁴² העולם הלמדני מוכר להם ובו לא ניתן לחדש להם, ואילו במזריץ' חיים אחרת ולכן אכזבתם אמורה לשקף להם שיש בו משהו אחר, שהם כלל אינם מבינים ולכן כדאי להם להישאר.¹⁴³

ו. מסורת שנייה: 'אין סוסים שלי אוכלים מצות'

מסורת נוספת ושונה, המתעדת את סיפור מפגשם הראשוני של רבי דוב בער עם הבעש"ט, מובאת בספר 'שבחי הבעש"ט' [קאפוסט תקע"ה 1815]. בחלקים מהסיפור כבר עסקנו לעיל, ולכן לא אצטט את כולו אלא אתמקד במתרחש בפגישתם. המשותף בין מסורת זו לקודמת, שהרחבנו בה בפרק הקודם, הוא החלק הראשוני שבמהלכו הבעש"ט איננו מוכן לקבל את רבי דוב בער והוא מזכיר בשיחתם את מוטיב הסוסים.